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Elektrisk gjennomslag i isolasjonsvæsker 

Bakgrunn 

Dielektriske væsker er viktige isolasjonsmaterialer i 

transformatorer, undervannsutstyr, brytere, etc. Når 

isolasjon blir utsatt for tilstrekkelige sterke 

elektriske felt vil gjennomslag følge, og føre til 

permanent skade på utstyret. Fenomenet som ligger 

bak gjennomslag har blitt studert mye over de siste 

tiårene, og en stor mengde data har blitt samlet. Når 

tilstrekkelig høye spenninger blir påtrykket over 

isolasjonen vil en propagerende plasmakanal bli 

dannet i områder med sterkt elektrisk felt. Denne 

kanalen vil typisk utvikle seg til en busk/tre- 

struktur med mange plasmakanaler. Slike kanaler 

kalles streamere. Hvis påtrykket spenning er over 

gjennomslagsspenningen til isolasjonssystemet vil 

streameren forbinde jord og høyspent og det blir 

gjennomslag. Elektronskred i grensesjiktet mellom streamer og væske antas å være 

mekanismen som overfører energi fra feltet til streameren og dermed er ansvarlig for 

streamerpropagering. Det store bildet er for øvrig ennå ikke godt beskrevet eller forstått.  

 

SINTEF Energi og NTNU har sammen med ABB etablert avanserte eksperimentelle oppsett 

for studier av gjennomslag i dielektriske væsker, samt modellering av streamere og molekyler 

for å forstå bakenforliggende fysikk og kjemi. Et Matlabscript er under utvikling for direkte 

3D simulering av streamerpropagering i dielektriske væsker.  Prosjekt/diplom studenten vil 

bli en del av dette arbeidet (eksperimentelt+simulering/teori).  

 

 

Oppgave 

Oppgaven består i  

 Å sette seg inn i problemstillingen (litteraturstudium) 

 Eksperimentelle studier av gjennomslag i væsker 

 Sammenligne simuleringsresultater fra egenutviklet modell med beregninger i 

COMSOL og eksperimentelle resultater 

o Elektrisk feltdistribusjon 

o Propageringshastighet – sammenligne simulering og eksperimentelle resultater 

o Effekt av tilsatsmidler 

 Skrive rapport  

Arbeidet blir mer eksperimentelt eller mer teoretisk vinklet avhengig av interessene til 

studenten 

 

 
Bilder som viser utvikling av 

gjennomslag med positiv spenning. 

(a) (b)

(c) (d)



Forutsetninger 

 Interesse for elektromagnetisme 

 Interesse for eksperimentelt arbeid 

 Interesse for sammensatte problemer 

 Interesse for numeriske metoder 

 Kjennskap til (eller evne til å sette seg inn i) COMSOL, Matlab, LabView 

 

Kontaktpersoner 

Øystein Hestad,  Tlf: 971 12 257, oystein.hestad@sintef.no  

Lars Lundgaard, Tlf: 930 07 018, lars.lundgaard@sintef.no  

 

Kortversjon 

Gjennomslag i dielektriske væsker. Undersøke fysiske prosesser som styrer gjennomslag. 

Noen relevante fag: Elektromagnetisme, eksperimentelt arbeid, numeriske metoder. 
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